Nihil, o boni viri, lædit essentiam Verbi, aliquid a
Patre accipere. Neque enim in accipiendo esse suum
habet, sed cum prius esset atque subsisteret, suscipit
aliquid. Atque ea ipsa ratione qua ex Patre natu-
raliter genitus est, simul etiam habet omnia quæ
Patri propria sunt. Quemadmodum tametsi lumen
ex sole procedens aliquid ab ipso accipere dicatur,
siquidem quidquid in ipso est, idipsam apparet esse
gignentis solis, neque coeget ut sol ante splendorem
existat, quia splendor qui ex ipso procedit, insepa-
rabiliter ex ipso procedens, ea quæ soli insunt
naturaliter habet. Non igitur quia Filius aliquid a
Patre accipit, necessarium omnino est posteriorem
illum tempore esse. Dat enim aliquid ei qui est at-
que subsistit, non ei qui non existit, neque adhuc
factus est.

ΑΛΛΟ.

ALIUD.

Εἰ ἐν τῷ δέχεσθαι τι τὸ εἶναι τοῖς οὖσιν ὀριούμεθα,
καὶ ἀρκεῖ τοῦτο πρὸς δήλωσιν οὐσίας κατὰ τινος κατ-
ηγορούμενον, εἰ καλύει καὶ δυσφημοῦντας εἰπεῖν,
τότε τοῦ εἶναι τὴν ἀρχὴν ἔχειν τὸν Πατέρα, δεῖ δέ-
χεσθαι τι λέγεται παρ' ἡμῶν; Ἐξεστὶ γὰρ ἐπακροῦ-
σθαι τοῦ Ψαλμῶδου λέγοντος· Ἐπεὶ δέξαν τῷ Θεῷ.
Εἰ τοίνυν οὐκ ἐν τῷ δέχεσθαι παρ' ἡμᾶς τὴν δέξαν
ἔχει τὸ εἶναι ὁ Πατήρ (ὡν γὰρ καὶ ὑπάρχων ὡς
παρ' οἰκετῶν τὴν δοξολογίαν κομίζεται), οὐκ ἔσται
τοῦτο τοῦ Υἱοῦ τὸ εἶναι, ἐν τῷ λαβεῖν τι παρὰ τοῦ
Πατρὸς. Ἐν γὰρ καὶ ὑπάρχων ἀνάρχως καὶ ἀϊδίως
ἐξ αὐτοῦ προελθόν, λαμβάνειν λέγεται τὰ προσόντα
αὐτῷ φυσικῶς ὡσπερ ἂν εἰ καὶ ἐξ ἀνθρώπου προελ-
θὼν υἱός, πάντα φαίνεται φορῶν τὰ τοῦ γεγεννηκότος,
μετὰ πάντων τῶν αὐτοῦ, ἐξ αὐτοῦ καὶ τὸ εἶναι ἔχων.
Ἐπερὶ οὖν δὲ πάλιν ἡ θεία καὶ ἀρρήτος γέννησις,
τὴν τοῦ παρισθέντος ἡμῖν ὑποδείγματος δύναμιν,
καὶ νοεῖσθαι τὸ πρᾶγμα θεοπεριπῶς.

Si ea quæ existunt, inde definimus quod ali-
quid accipiant, sufficique ad significationem sub-
stantiæ si id de aliquo prædicetur: quid obstiterit
quominus dicamus Patrem tum existentiae suæ
principium habuisse, quando aliquid a nobis susci-
pere dicitur? Licet enim audire Psalmistam dicen-
tem : « Date gloriam Deo ». Si igitur Pater esse
dicitur (nam in sua essentia subsistens tanquam a
servis gloriam accipit), certe Filii essentia in eo
non consistet, quod aliquid a Patre accipiat. Cum
enim sit atque subsistat absque principio, ab æterno
ex ipso procedens dicitur accipere quæ naturaliter
ei insunt; quemadmodum et ex homine procedens
filius omnia habere videtur quæ patris sui sunt, una
cum omnibus, quæ illius sunt, etiam esse ex ipso
habens. Cæterum divina atque ineffabilis generatio
exempli a nobis allati rationem longe excedat, et res
divino modo intelligatur.

Ἀπειθείσις ὡς ἐκ τῶν χριστομάχων.

Obiectio hæreticorum.

Ὅτι μὲν, φασί, τοῖς οὖσιν ἤδη καὶ ὑπερστώτῃ,

Quod, inquit, iis quæ jam sunt atque subst-

Joan. v, 26. Psal. LXVII, 35.

stunt, non autem his quæ non existunt magis conveniat aliquid accipere, nos etiam concedimus. Cæterum illud nunc necesse est dicere, quod id quod accipit aliquid ab alio, tanquam non habens accipit. Si ergo Pater quidem habet hoc, ut sit vita secundum essentiam, dat vero id Filio, nimirum ut non habenti: quo pacto igitur erit ratione essentialitæ similis ei, ab eo accipiens quod ipsemet non habet?

Solutio objectionis.

Inquirenda est accurate dicti ipsius de quo agimus, o boni, sententia, ac tum rationis vim videbimus. A nobis enim contra audietis. Si sic habet vitam Filius quemadmodum et Pater, hoc est, in seipso, per quod significatur essentialiter, quid obstabit quominus quæ similiter se habent, ejusdem quoque sint substantiæ? Si enim Pater habet vitam in seipso, et Filius vicissim vitam in seipso habet, non per adjunctionem, ut vos opinamini, erit etiam Patri secundum essentiam æqualis, qui eodem modo vitam habet atque ille, et non aliter.

ALIUD.

Si Filius non est vita secundum naturam, **141** quo pacto vere dicit: « Qui credit in me, habet vitam æternam ⁶⁷? » Et rursus: « Oves meæ vocem meam audiunt ⁶⁸; » et: « Ego do ipsis vitam æternam; » et rursus: « Qui credit in me, non gustabit mortem in æternum ⁶⁹. » Oportebat enim dicere: Qui credit in me, accipiet vitam, quam dedit mihi Pater. Item: Eum qui crediderit in me, non sinet Pater gustare mortem. Si vero id non dixisse cernitur, sed promittit se daturum iis qui credunt in ipsum vitam quæ naturaliter et essentialiter sibi ipsi inest, quomodo intelligi potest Filium vitam non habentem eam a Patre accepisse? Hoc enim quavis blasphemia gravior est. Sed, ut modo dictum est, procedens ex Patre, omnia quæ illius sunt simul secundum naturam secum affert, et ea ratione qua accepit, dicitur splendor et imago ipsius. Unum autem eorum quæ Patri insunt etiam est vita.

ALIUD.

Si Filius Dei non est naturaliter vita, sed tantum vitæ particeps, quemadmodum hostes Christi opinantur, aliud quidpiam est secundum essentiam quam illud quod ab eo participatur. Quomodo igitur ipse in medium prodit, nobis dicens: « Ego sum panis qui de cælo descendit. Si quis comederit ex hoc pane, vivet in æternum ⁷⁰? » Oportebat enim sic potius dicere, si modo ipse non erat secundum naturam vita ipsa: In me est panis qui de cælo descendit; et, Si quis comederit ex pane qui in me est, vivet in æternum. At vero cum dicit, Ego sum, seipsum designat, non autem aliquid eorum quæ